
lw

$wCOMUNE DI CALATABIANO
PROVINCIA DI CATANIA

AREA TECNICA
SERVtzt lNFoRMAlrcr. TELEMAT|ot, ENERGEncI E TELEFoNIcI

DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. ,12 DEL 05/02/2013

DETERMINAZIONE N, 88 DEL 05/0212013 DEL REGISTRO GENERALE

Oggetto: Attivazione accesso alla rete pubblica Internet basato sui servizi di connettività previsli
nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) presso gli edifici scolastici dell'istituto
comorensivo "G. Macherione", scuole elementari di via Vittorio Veneto e via Lapide Nuova, frazione
Pasteria. - Adesione alla convenzione per I'affidamento dei servizi di connettività e sicurezza prevìsti
del sistema pubblìco di connettività con la società di Telecom ltalia S.p.A. - Path.net S.p.A.

I IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

PREMESSO CHE:
. il Cenho Nazionale per l'lnformatica della P.A. (Cnipa e ora DigitPA), è l'Ente pubblico italiano che
opera presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri per I'attuazione delle politiche del Ministro per
l'innovazione e le tecnologie;

. in data 11 febbraio 2005 il Consiglio dei Ministri ha approvato il D. Lgs. 4212005 che istituisce e
disciplina il Sistema Pubblico di Connettività (di seguito "SPC");

.I'aft. 12 dello stesso D.Lgs. n. 4212005, al primo comma, ha attribuito al CNIPA il compito di stipulare
uno o più contratti quadro, per la prestazione dei servizÌ di cui all'art. 6 del predetto D.Lgs. mediante
I'espletamento di procedure ad evidenza pubblÌca;

,l'aft. 12 del d.lgs. n.4212005 al secondo comma prescrive che le Amministrazioni di cui all'articolo 1,
comma 1, del decreto legislativo 12 febbraio 1993, n. 39, sono tenute a stipulare gli atti esecutivi dei
contratti quadro mentre le amministrazioni non ricomprese tra quelle di cui sopra ne henno la facoltà;

. il CNIPA, nel rispetto del d.lgs. n. 4212005, ha indetto una gara a procedura ristretta (licitazione
privata) come da bando pubblicato sulla Gazzetla Ufficiale CE n. 591 del 121512005 e sulla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica ltaliana, parte ll, n. 110 del 131512005, inviando alle società qualificate la
lettera di invito a presentare offerta;

. Telecom ltalia S.p.A. è risultata essere uno dei 4 assegnatari della predetta gara e quindì fornitore
dei servizi in oggetto e dovrà erogare iservizi di connettività e sicurezza in conformità con quanto
previsto dal Capitolato Tecnico della gara stessa, îealizzarc la rete dì interconnessione e relazionarsi
con tutti i soggetti coinvolti nel SPC, secondo le regole stabilite nell'ambito del sistema stesso;

. in data 25 maggio 20OO è stato sottoscritto tra il CNIPA e Telecom ltalia S.p.A. il Contratto quadro
OPA n. 6/2006 per I'appalto dei servizi di connettività e sicurezza nell'ambito del sistema pubblico di
connettività;

. è stato concordato in data 2211212006, prot. 265311-P, fra Telecom ltalia S.p.A., il CNIPA e PAih.Net
il piano di affidamento del contratto alla società PAth.Net S.p.A in virtù del comma 2 dell'art.25 del
Contratto quadro OPA;

. con atto n.116389-P del2 matzo 2007 Telecom ltalia S.p.A. ha affidato alla società PAth.Net I servizi
oggetto del Contratto quadro oPA e, in virtt:l di tale affidamento, PAth.Net è legittimata alla
sottoscrizione dei contratti esecutivi OPA,

COMUNE DI CALATABIANO _ AREA TECNICA



. in data 25 maggio 2009 è stato sottoscritto tra il Centro Nazionale per l'lnformatica della P.A. (CNIPA
e ora DigitPA), e Telecom ltalia S.p.A. il "Contratto quadro OPA n. 5/2009 per la ripetizione dei seNizi
analoghi" il cui art. 6 ne prevede la durata sino al 25 maggio 2013;

CONSIDERATO CHE:
. gli attuali servizi di telefonia sono gestiti dalla ditta Telecom ltalia S.p.A.;
.le amministrazioni non comprèse tra quelle indicate all'articolo 1, comma ldel decreto legislativo 12
febbraio 1993 n. 39 - tra le quali anche i comuni non hanno obbliqo. ma la facoltà di stipulare i
contratti-ouadro esecutivi, qualora ritenoano interessanti e convenlenti le condizioni previsti neqli

.le condizioni della gara espletata dall'ex CNIPA, nell'ambito del sistema SPC consentono di
acquisire, evitando costi e tempi per procedure di gara, tutti iservizi di connettività e sicurezza,
secondo le proprie esigenze e a costi ridotti rispetto alle attuali tariffe applicate;
. le connessioni, interessate limitatamente ai servizi di accesso e trasporto, riguarderanno le sedi
dell'istituto comprensÌvo G. Macherione, scuole elementari dì via Vittorio Veneto e via Lapide Nuova
nella frazione Pasteria;

VERIFICATO CHE:
. il contratto OPA concede rassicuranti margini di flessibilità, per adeguamenti conseguenti ad
eventuali mutate esigenze, con la possibilità di variazione ed aggiornamento del piano di fabbisogni;
. il piano dei fabbisogni, composto da sole componenti di accesso e trasporto dati e che dovrà essere
allegato al contratto esecutivo OPA da sottoscrivere, è stato redatto, tenendo conto dei seguenti
parametri defìniti in ragione del ruolo e delle esigenze considerate per ciascuna connessione, banda
minima di accesso, livello di affidabilità, ambito (internet o intranet), banda garantita di accesso,
tipologia di router;
. icorrispettivi offerti da Telecom ltalia S.p.A. e previsti nella convenzìone risultano economicamente
vantaggiosi;

RITENUTO:
. di prevedere il riaffidamento del servizio, sempre e qualora della medesima facolta si sia awalso
preventivamente anche l'ex Centro Nazionale per l'lnformatica della P.A. (Cnipa e ora DigitPA), in
nessun caso la sua durata potrà essere estesa al di fuori del periodo di validità del contratto quadro
OPA;
. che il pagamento degli importi dovuti per la connettività delle sedi interessate dell'istituto
comprensivo G. Macherìone avverra, in ogni caso, con prowedimento formulato del Responsabile dei
Servizi Scolastici, a seguito di presentazione di regolarj fatture, corredate di idonea documentazione a
giustificazione dei corrispettivi fatturati;

PRESO ATTO:
. di tutte le garanzie offerte dalle condizioni contrattuali contemplate nel gia citato contratto OPA;
. che il fornitore si impegna a prestare iservizi all'Amministrazione secondo itermini e le condizioni
del contratto da sottoscrivere, in atti, nonché secondo le specifiche previste nel contratto quadro OPA;

VISTO il vigente Regolamento dei Contratti dell'Ente;

VISTO il Decreto Lgs 26712000;

VISTO il D.Lgs. n.42 del28.02.2005 "lstituzione del Sistema di connettivita è della rete internazionale
della Pubblica Amministrazione a norma dell'art. 10 della Legge 29 .07 .2003, n. 229" ,

D E T E R M I N A
l. di approvare quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di aderire al Sistema Pubblico di Connettività, cosi come previsto dalle varie normative emanale in
materia di amministrazione digitale, gestito da DigitPA (ex CNIPA- art. 2 comma 1 D.Lgs 17712009);
3. di aderire per le sedi dell'istituto comprensivo G. Macherione, scuole elementari di via Vittorio
Veneto e via Lapide Nuova, ai servizi di connettività e sicurezza previsti da Sistema Pubblico di
Connettività (SPC) di cui al Contratto Quadro OPA n. 6/2006 sottoscritto in data 2510512006 fra l'ex
CNIPA e la societa Telecom ltalia S.o.A.:

COMUNE DI CALATABIANO _ AREA TECNICA



4. di affldare alla società Path.Net S.p.A. - Gruppo Telecom ltalia, con sede legale in Roma (RM) viale
Parco De' Medici, n. 61 codice fiscale 05815611008, i servizi di connettività e sicurezza nell'ambito del
SPC, di cui al Contratto Quadro OPA n. 52009 per la ripetizione dei servizi analoghl per le sedi
dell'istituto comprensivo G. Macherione, scuole elementari di via Vittorio Veneto e via Lapide Nuova
nella frazione Pasteria, da îealizzare mediante accessi in tecnologia ADSL;
5. di dare atto che alla sottoscrizione del contratto di fornitura prowederà il Responsabile dell'Area
Tecnica;
6. di fare fronte ai costi del canone annuale di € 1.667,52, oltre € 43,18 una tantum, IVA esclusa, per
la fornitura dei servizi di connettività e sicurezza orevisti dal SPC con i fondi dell'intervento 1.04.02.03
cap.3 istruzione elementare - prestazioni di seNizio - canoni telefonici del Bilancio Comunale;
7, di dare atto che l'impegno economico delle necessitanti somme awerrà con prowedimento
formulato del Responsabile dei Servizi Scolastici;
L di trasmettere copia del presente atto alla società Path.Net S.p.A. - Gruppo Telecom ltalia,
all'Ufficio Servizi Scolastici per gli adempimenti conseguenti, all'Ufficio
Pretorio online per la relativa pubblicazione.

Dr. lng.

Allegati:
a) documento tecnico 12SU0789 52020
b) documento tecnico 12SU0789 52060

nonché all 'Albo

COMUNE DI CALATABIANO _ AREA TECNICA


